ПРОТОКОЛ № 4
заседания Межведомственной рабочей группы

по выработке решений по вопросам функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае

10 сентября 2019 года, 11.00 г. Петропавловск-Камчатский,
ул„ Владивостокская, д,2/1, актовый зал

Присутствовали:
Заместитель Министра -  начальник отдела Кумарьков
экономики и организационно-правового Алексей Анатольевич
обеспечения Министерства природных ресурсов и
экологии Камчатского края, заместитель
председателя Межведомственной рабочей группы

Начальник отдела охраны окружающей среды и Данилова
государственной экологической экспертизы Анна Михайловна
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь

Члены Межведомственной
рабочей группы:
Заместитель КГКУ «Служба по охране животного Бедарьков
мира и государственных природных заказников Владлен Владимирович
Камчатского края»
Заведующая лабораторией лососевых рыб Зикунова
Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» Ольга Владимировна
(«КамчатНИРО»)

Профессор кафедры «Водные биоресурсы, Карпенко
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВПО Владимир Илларионович
«КамчатГТУ»

Заместитель руководителя - заместитель главного Лебедько
государственного лесного инспектора Камчатского Андрей Валерьевич
края Агентства лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края

Заместитель директора КГБУ «Природный парк Литвинов
«Вулканы Камчатки» Антон Владимирович

И.о. директора КГБУ «Природный парк «Вулканы Скрыгин
Камчатки» Сергей Юрьевич

Заместитель председателя постоянного комитета С'магин
Законодательного Собрания Камчатского края по Михаил Викторович
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности

1

Директор ФГБУ «Кроноцкий государственный Шпиленок
заповедник» Петр Игоревич

Приглашенные:
Консультант отдела охраны окружающей среды и Борцова
государственной экологической экспертизы Олеся Петровна
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Начальник научного отдела ФГБУ «Кроноцкий Паничева
государственный заповедник» Дарья Михайловна
Заместитель директора по охране заповедных Халманов
территорий ФГБУ «Кроноцкий государственный Владимир
заповедник» Александрович

Вопрос 1. Рассмотрение материалов, обосновывающих установление
охранной зоны Кроноцкого государственного природного биосферного
заповедника.
(Докладчик: П.И. Шпиленок; выступили: А.В. Лебедько, А.А. Кумаръкое, В.И.
Карпенко, Д.М. Паничева, В.А. Халманов).

Решили:
1.1. Рекомендовать ФГБУ «Кроноцкий государственный заповедник»:
1) при проектировании границ охранной зоны Кроноцкого

государственного природного биосферного заповедника соблюсти
экосистемный принцип;

2) при подготовке проекта Положения об охранной зоне Кроноцкого
государственного природного биосферного заповедника определить закрытый
перечень запрещенных видов экономической и иной хозяйственной
деятельности, а также ограничений использования земельных участков и
водных объектов в границах охранной зоны в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и Камчатского края;

3) при подготовке проекта Положения об охранной зоне Кроноцкого
государственного природного биосферного заповедника учесть социально-
экономические интересы Камчатского края, права и законные интересы
природопользователей, осуществляющих деятельность в границах
проектируемой охранной зоны;

4) в целях проведения расширенного заседания Межведомственной
рабочей группы направить в Министерство природных ресурсов и экологии
Камчатского края перечень субъектов хозяйственной деятельности,
функционирующих в границах проектируемой охранной зоны.

Срок исполнения: 20.09.2018
1.2. Рекомендовать членам Межведомственной рабочей группы:
1) подготовить замечания и предложения к материалам,

обосновывающим установление охранной зоны Кроноцкого государственного
природного биосферного заповедника, и направить их в адрес ФГБУ
«Кроноцкий государственный заповедник» для рассмотрения и учета при

2

подготовке проекта Положения об охранной зоне Кроноцкого
государственного природного биосферного заповедника;

Срок исполнения: 18.09.2018
2) провести расширенное заседание Межведомственной рабочей

группы с участием заинтересованных природопользователей, осуществляющих
деятельность в границах проектируемой охранной зоны в целях учета их
экономических интересов при подготовке проекта Положения об охранной
зоне Кроноцкого государственного природного биосферного заповедника.

Срок исполнения: первая декада октября. 2019 года

Вопрос 2. Рассмотрение проектов положений:
1) о памятнике природы регионального значения «Редкие

ландшафты вулкана Вилючинский (до реки Левой Тополовой
включительно)»;

2) о памятнике природы регионального значения «Сопка
Никольская»;

3) о памятнике природы регионального значения «Сопка
Г орячая».
(Докладчики: А.М. Данилова, выступили: А.А. Кумаръкое, А.В. Лебедъко).

Решили:
2.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края доработать проекты положений о памятниках природы
регионального значения: «Редкие ландшафты вулкана Вилючинский (до реки
Левой Тополовой включительно)», «Сопка Никольская», «Сопка Горячая», с
учетом возможных замечаний и предложений в рамках публичного обсуждения
проектов постановлений Правительства Камчатского края об утверждении
положений о памятниках природы.

2.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить в Правительство Камчатского края в
установленном порядке проекты постановлений Правительства Камчатского
края: «Об утверждении положения о памятнике природы регионального
значения «Редкие ландшафты вулкана Вилючинский (до реки Левой Тополовой
включительно)», «Сопка Никольская», «Сопка Горячая».

Срок исполнения: до 01.11.2019.

Заместитель председателя ЯГМежведомственной рабочей группы vJ jĈ 'Ua ^ А.А, Кумарьков

Секретарь А.М. Данилова

з